UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-MTKS

V/v bảo đảm vệ sinh môi trường dịp Lễ

Quốc khánh 02/9

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường (có danh sách

kèm theo).

Thực hiện Công văn số 6078/BNNMT-MT ngày 26/8/2025, Công văn số

6169/BNNMT-MT ngày 28/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và

nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Công văn số 1892/UBND-NC ngày

28/8/2025 về việc thực hiện Công điện số 145/CĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ

tướng Chính phủ. Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị các quý Cơ

quan, đơn vị tiếp tục quan tâm, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công điện số 145/CĐ-TTg ngày 24/8/2025;

- Quan tâm rà soát, bố trí các địa điểm tập kết rác, thùng rác công cộng,

trang thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải phù hợp tại các điểm tập

trung đông người, diễu binh, diễu hành và hoạt động nghệ thuật, bắn pháo hoa,

khu dân cư, chợ, bến xe, trường học, khu vui chơi, giải trí, đặc biệt tại các địa

điểm tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

2/9 diễn ra trên địa bàn;

- Theo dõi, phối hợp với các đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và

xử lý rác thải kịp thời tại địa bàn, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng,

gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường những ngày trước, trong và sau dịp Lễ kỷ

niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền quy định, nhất

là hành vi xả rác bừa bãi.

- Chủ động thực hiện các hoạt động bảo đảm công tác phòng, chống dịch

bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; sẵn sàng triển khai lực lượng ứng

phó khi xảy ra các tình huống về dịch bệnh. Chỉ đạo các thôn, khối phố, khu dân

cư trên địa bàn kêu gọi, vận động người dân và các tổ chức, cá nhân sau khi

tham gia các hoạt động lễ hội, diễu binh, diễu hành và các hoạt động vui chơi,

văn hóa - nghệ thuật, cần có ý thức giữ gìn vệ sinh chung, thu dọn rác thải của

chính mình, bỏ rác đúng nơi quy định hoặc mang rác về nhà để phân loại, xử lý

đúng cách; không làm hỏng vườn hoa, cây xanh, cảnh quan đô thị.

2

2. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Tiếp tục phối hợp, triển khai đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực

hiện tốt công tác thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trước,

trong và sau dịp Lễ Quốc khánh 02/9.

3. Các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

- Bảo đảm bố trí đủ nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để thu

gom, vận chuyển, xử lý toàn bộ rác thải phát sinh tại các địa bàn hoạt động,

không để tồn đọng gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư,

nơi công cộng, khu du lịch, đường phố, đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao

hồ, sông ngòi...

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, nâng cao ý thức không

xả rác bừa bãi, giữ gìn không gian công cộng sạch đẹp trong suốt thời gian diễn

ra sự kiện.

Trân trọng đề nghị các quý Cơ quan quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS (HNA).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

2

DANH SÁCH GỬI CÁC ĐƠN VỊ

(Kèm theo Công văn số        /SNNMT-MTKS ngày     /8/2025

Của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn)

STT Cơ quan, đơn vị Địa chỉ

1  Công ty TNHH Huy Hoàng

Số 425 đường Bà Triệu, phường Vĩnh

Trại, TP.Lạng Sơn (nay là phường Đông

Kinh, tỉnh Lạng Sơn)

2  Công ty TNHH xây dựng Thành Linh

Khu Hợp Tiến, thị trấn Đồng Mỏ, huyện

Chi Lăng (nay là xã Chi Lăng, tỉnh Lạng

Sơn)

3  Công ty TNHH MTV Áo Xanh
Khu 7, thị trấn Đình Lập, huyện Đình

Lập (nay là xã Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn)

4
Công ty TNHH MTV dịch vụ và

thương mại Phúc Lộc

Số 83 khối phố Trần Đăng Ninh, thị trấn

Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn (nay là xã Bắc

Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

5
Công ty Cổ phần Thương mại-Dịch vụ

Tân Minh

Phố Minh Sơn, thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan (nay là xã Văn Quan,

tỉnh Lạng Sơn)

6
Hợp tác xã Môi trường và dịch vụ

thương mại Minh Đức

Khối phố Lê Hồng Phong, thị trấn Bắc

Sơn, huyện Bắc Sơn (nay là xã Bắc Sơn,

tỉnh Lạng Sơn)

7  Hợp tác xã Đồng Tâm

Số 45 đường Bắc Sơn - Khu Ga, thị trấn

Đồng Đăng, huyện Cao Lộc (nay là xã

Đồng Đăng, tỉnh Lạng Sơn)

8
Công ty TNHH MTV môi trường Đại

Nghĩa

Số 180 đường 19/4, khối phố Cam Thủy,

thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia (nay

là xã Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn)

9
Công ty TNHH MTV Tâm Đức Lạng

Sơn

Khu 6, thị Trấn Na Sầm, huyện Văn

Lãng (nay là xã Na Sầm, tỉnh Lạng Sơn)

10  Hợp tác xã Tiến Đạt Lộc Bình

F3 Khu Nhà Thờ, thị trấn Lộc Bình,

huyện Lộc Bình (nay là xã Lộc Bình,

tỉnh Lạng Sơn)

11
Công ty TNHH MTV Huy Hoàng

Tràng Định

Số 03, khu 04, thị trấn Thất Khê, huyện

Tràng Định (nay là xã Thất Khê, tỉnh

Lạng Sơn)

12
Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và

môi trường Công Sơn

Số 13, khối 7, thị trấn Cao Lộc, huyện

Cao Lộc (nay là phường Kỳ Lừa, tỉnh

Lạng Sơn)

13  Hợp tác xã Thành Lộc

Thôn Cổ Lương, xã Gia Cát, huyện Cao

Lộc (nay là phường Kỳ Lừa, tỉnh Lạng

Sơn)

		2025-08-29T21:40:11+0700
	Triệu Đức Minh

		2025-08-30T08:36:22+0700

		2025-08-30T08:35:09+0700

		2025-08-30T08:35:09+0700

		2025-08-30T08:35:09+0700

		2025-08-30T08:35:09+0700

		2025-08-30T08:37:07+0700

		2025-08-30T08:36:41+0700

		2025-08-30T08:38:16+0700